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CAMPANIE 

UMANITARĂ 

DE 63.000 DE EURO
UNIVERSITATE. Două 

ventilatoare mecanice menite să 

salveze vieţi, cumpărate printr-o 

campanie  umanitară derulată de 

universitatea gălăţeană, au fost 

puse ieri în funcţiune, la două spitale 

gălăţene. > pag. 05

ALEGERILE LOCALE 

VOR AVEA LOC 

PE 27 SEPTEMBRIE
VOT. Camera Deputaţilor a 

adoptat, miercuri, în calitate de for 

decizional, proiectul de lege iniţiat 

de UDMR care prevede organizarea 

alegerilor locale pe 27 septembrie. 

> pag. 06

07timp liber
Teatrele au suspendat 
toate spectacolele
în aer liber

DECIZIE SURPRINZĂTOARE ÎN PLINĂ PANDEMIE > EVENIMENT/03

În funcţie de condiţiile 
meteo ro logice, o nouă etapă de 
dezinsecţie se va derula din 9 iu-
lie 2020, anunţă Primăria muni-
cipiului Galaţi. Potrivit comuni-
catului de presă transmis, pe 9 și 
10 iulie, între orele 23,00 și 2,00, 
se va acționa cu echipamentul 
tip ULV (mare) pe principalele 
artere ale orașului. Pe bulevar-

dul Marii Uniri (Faleza Superioa-
ră) și pe Faleza Inferioară se va 
interveni între orele 5,00 și 7,00. 
Conform Primăriei, în perioada 
11-13 iulie 2020, între orele 4,00 
și 8,00, se va acționa cu echipa-
mentul tip ULV (mic) și atomi-
zoare în Grădina Publică şi în 
alte parcuri. . Anca Melinte 

> pag. 16

Dezinsecţie pe marile artere,
în parcuri şi cartiere

04eveniment
Biserică şi punct 
de lucru pentru ISU, 
în acelaşi imobil

08sport
Cum poate fi  afectat, 
în continuare, sportul 
de coronavirus

valuta BNR

€4,84 
$4,29

meteo

29˚ 
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Cursul de schimb valutar

la data de 8.07.2020

manager schimbat
ţţ

din funcţie 
gg

după 18 ani
ţţ

În plină criză provocată de coronavirus, Ministerul Sănătăţii 
schimbă directori. Deciziile de la Bucureşti lovesc şi oraşul nostru. 
Mai exact, managerul Serviciului Judeţean de Ambulanţă Galaţi a 
fost schimbat, după ce a condus serviciul timp de mai bine de 18 
ani. Culmea, în luna mai, Nelu Tătaru a fost la Galaţi, unde a vizitat, 
printre altele, şi Serviciul Judeţean de Ambulanţă, fără a avea însă, 
la vremea respectivă, ceva de reproşat.  . Teodora Miron

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Pandemia de durut în cot

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@ viata-libera.ro

„Fereşte-mă, Doamne, de 
imbecili, că de coronavirus 
mă feresc şi singur!” Cam 
aşa îmi vine să spun – ba 
în autobuz, ba printr-un 
magazin, prin spaţii 
publice în general – când 
dau de câte „un deştept” 
pentru care COVID-19 
„nu există”, prin urmare 
nici vorbă de mască, 
dezinfectanţi, de măsurile 
alea sanitare de bun-simţ 
pe care ar trebui să le 
aplicăm în cazul unei boli 
contagioase.

Din spirit de frondă, de 
„lasă că merge şi aşa”, de „ce 
mai vor şi ăştia?”, de „toţi sunt 

nişte hoţi”, de „conspiraţia 
mondială” etc. asistăm la o 
pandemie de… durut în cot. 
„Mai dă-i în pp cu masca lor! 
Ce, îs Zoro, ninja?” – cam tot 
mai des întâlnim reacţia asta, 
prin viu grai sau pe reţelele 
sociale, acest nou spaţiu al 
exprimării fără frontiere. 
Carantină, izolare, distanţare 
socială? Astea sunt pentru 
„fraieri”! Românul „deştept” 
e la horă, pe plajă buză-n 
buză sau măcar bântuie prin 
magazine, respirând liber, 
rebel şi fără mască!

    În fine, fenomenul nu e 
nou. Topârceanu, săracul, pe 
când se perpelea prin mediul 
rural, a avut inspiraţia să-l 
facă nemuritor pe bietul agent 
sanitar pe care „Când se ia 
câte-o măsură/Lumea-njură”. 

Ovid
iu

Ama
linei

Eterna dilemă: „Pentru ce 
să dăm cu var?”. Întrebare 
fără noimă pentru unul 
care are ceva habar despre 
combaterea dăunătorilor sau 
dezinsecţie, nu şi pentru unul 
care ţine morţiş să vadă în 
asta „un abuz al autorităţilor”, 
o „încălcare a drepturilor 
omului” sau măcar o ingerinţă 
în „lanţul trofic al ţânţarului 
de prerie cu trompă pitică”.

    Cam aşa şi în povestea 
asta cu coronavirusul. Unii 
dintre noi parcă n-au ieşit din 
Evul Mediu. „Ce virus, dom’le? 

maxime

“
Nu este avere care                               

să ne delecteze                       

dacă nu                           

o împărţim cu alţii

SENECA

sinaxar
9.07.2020

Cinstirea Sfi ntei Icoane  u

a Maicii Domnului

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Mai multe imobile din municipiul 

Tecuci și sediul unei societăţi 

comerciale din municipiul 

Bârlad au fost percheziţionate 

de poliţiștii de la Transporturi, 

în urma repetatelor sesizări 

venite din partea CFR cu privire 

la furturi în serie care pun în 

pericol grav siguranţă feroviară. 

Hoţii sunt bănuiţi că au topit şi 

vândut peste o tonă de cupru 

din componentele furate, la 

descinderi fi ind descoperite 

mai multe ustensile folosite 

la procesul de sustragere, 

dezmembrare şi prelucrare. 

Percheziţiile de marţi ale po-
liţiştilor de la Transporturi în 
zona Tecuciului vin la câteva zile 

după alte descinderi care au vizat 
grupuri de infractori specializaţi 
în devalizarea repetată a infra-

structurii feroviare. Anchetatorii 
au avut indicii clare asupra preo-
cupărilor membrilor grupului de 

hoţi, mai ales după ce au desco-
perit unde ajungeau componen-
tele furate sau anumite părţi ale 
acestora: în centre de colectare din 
judeţele vecine, Vaslui şi Vrancea. 
La percheziţiile care au vizat mai 
multe imobile din municipiul Te-
cuci au fost găsite ustensile folosite 
la dezmembrarea componentelor 
sustrase de la căile ferate şi la ex-
tragerea metalelor care se vând 
scump la centrele de colectare. 

    „Au fost ridicate un cuptor ar-
tizanal folosit la topirea de cupru 
și aluminiu, 490 de kilograme de 
fi re de cupru de diverse diametre, 
documente de predare a diverse 
cantități de cupru, aproximativ 
1.000 de kilograme, la un centru 
de achiziții de deșeuri neferoase 
din județul Vrancea, obiecte folo-
site la secționarea cablurilor sus-
trase, respectiv topor, foarfece de 

tip gură de lup, documente fi nan-
ciar-contabile privind achiziții de 
cantități de cupru, de la sediul 
societății comerciale din munici-
piul Bârlad“, a precizat SRPT Galați 
printr-un comunicat remis la fi na-
lul percheziţiilor.

    Toate bunurile găsite au fost 
ridicate pentru cercetări şi vor 
servi drept mijloace de probă în 
cadrul dosarului penal afl at în in-
strumentarea Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Lieşti. Pe lângă 
acestea, cu anchetatorii au plecat 
şi mai multe persoane, sub escor-
tă, pe numele acestora fi ind emise 
mandate de aducere. Suspecţii au 
fost duşi la sediul Parchetului şi la 
Poliţia Transporturi, pentru audi-
eri. Toţi sunt cercetaţi în libertate, 
pentru un prejudiciu estimat, la 
acest moment, la suma de 35.000 
de lei.     .

percheziţii într-un dosar de atentat la siguranţa feroviară
Calea ferată, topită în curte şi vândută la fi er vechi

Ai văzut dumneata vreun 
virus?” Dacă pacostea asta de 
COVID-19 ar fi fost cât mingea 
de fotbal, dată şi cu ceva 
vopsea fosforescentă, eventual 
şi cu nişte semnale acustice, 
poate că l-ar vedea mai mulţi. 
Dar aşa, fatalitate, în mentalul 
îngust al unora, de la invizibil 
la inexistent nu-i decât un 
pas. „Nu-i, dom’le, niciun 
coronavirus! Poveşti la TV!”

    Da, cam asta-i treaba: 
în timp ce pentru unii 
coronavirusul este vărul 
lui „bau-bau” - „nu există” - 
cifrele se duc în sus, cu sutele 
de noi bolnavi. Dar cine să 
vadă „cifrele”? Statistici! Aţi 
văzut voi vreo „statistică” 
internată?  .

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

              înapoi
                   

      Bărbaţii de pe Facebook

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

E aproape imposibil să u

negi existența coronavirusului 
(nu-l mai pomenesc pe 
numele de fată, că nu mai 
e nou de câteva luni, nu-l 
suport!), dar nici titluri de 
genul „Situația scapă de sub 
control“ nu trebuie tolerate. 
Nu poți gestiona o situație prin 
panicarea mulțimii, trebuie 
doar s-o faci să conștientizeze, 
să-i responsabilizezi pe 
intelectuali, dacă e cazul, și 
pe cocalari. Revin la titlul 
buclucaș: când rata de noi 
infectări sare puțin de 4 la 
sută, nu e o poveste greu de 

ținut în frâu, ci una care 
pare fără sfârșit. Și noi, cu 
toții, o putem conduce spre 
fi niș printr-un ridicat simț de 
răspundere.

Altfel, cu toate că u

ministrul Tătaru de la 
Sănătate afi rmă că nu se 
impune deocamdată revenirea 
la starea de urgență, există 
destui fani ai covidului care 
imploră autoritățile pentru 
un lock-down cu repetiție. E 
mai ușor pe Facebook, stai 
în spatele unui gadget - în 
supermarket, când le-am 
atras deseori atenția unor 
concitadini că țin ilegal masca 
în barbă (nici mie nu-mi place 
cu botniță, dar legea e fără 

echivoc), n-am dibuit aliați. 
Cu toții, și erau destui, își 
dirijau privirea spre raftul de 
conserve, la cărniță tocată sau 
spre detergenți.

Scenele cu parlamentarii u

PSD din șaormerie, Solomon 
și Stativă, sunt reprobabile. 
Nu-i știam pe artiști, însă 
fotografi ile de pe Google 
mi-au deschis câteva 
perspective. Cel puțin Solomon 
ar trebui să treacă pe la 
Evidența Populației pentru 
a i se permite accesul într-o 
asemenea incintă. Să i se 
spună Somon, ar fi  de bonton, 
după umila-mi părere. Și 
sănătos din cale-afară. Făcut la 
cuptor.

Șaormeria e criminală, u

nene, mai ales că trigliceridele tale 
nu-și mai cunosc numărul. De ce 
să învingă mereu papilele, de ce să 
nu fi m raționali? Mă iertați, a fost 
o tentativă de pamfl et.

Un indian de numai 14 ani u

a anticipat criza sanitară care a 
dat planeta cu posterul înspre 
Saturn. El spune că vom scăpa 
în septembrie de Covid-19 și 
că va urma o criză alimentară 
preț de câteva luni. Ce să știe un 
adolescent - chiar și unul dintr-o 
zonă generoasă doar pentru o 
anumită pătură socială - despre 
alimente? Pentru el nu există 
decât bomboane, chipsuri, gume 
și sucuri. Așadar, mai bine nu-l 
luăm în seamă. 

                     
                      

     

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În plină criză provocată de 

coronavirus, Ministerul Sănătăţii 

schimbă directori. Mai grav este 

că face schimbări acolo unde, 

de altfel, nu au fost probleme. 

Deciziile de la Bucureşti lovesc 

şi oraşul nostru. Mai exact, 

managerul Serviciului Judeţean 

de Ambulanţă Galaţi a fost 

schimbat, după ce a condus 

serviciul timp de mai bine de 18 

ani. Culmea, în luna mai, Nelu 

Tătaru a fost la Galaţi, unde a 

vizitat, printre altele, şi Serviciul 

Judeţean de Ambulanţă, fără a 

avea însă, la vremea respectivă, 

ceva de reproşat. 

Doctorul Mihai Polinschi, cel 
care a fost la cârma Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi în 
ultimii 18 ani, a fost schimbat din 
funcţie, fi ind înlocuit de jurista 
instituţiei. Concret, Daniela En-
ciu a fost numită manager interi-
mar pe o perioadă de cel mult şase 
luni. Rocada a fost deja făcută, aşa 
că, de ieri, noul manager şi-a in-
trat în atribuţii şi nu a dorit să 
comenteze numirea în funcţie. 

 Schimbarea este destul de 
surprinzătoare, în condiţiile în 
care, atunci când a fost la Galaţi, 
ministrul Sănătăţii nu a avut ni-
mic de reproşat la adresa mana-
gementului sau a instituţiei.  

 „Colega noastră, consilier 
juridic, a fost numită manager 

interimar. Aceasta este situaţia, 
astăzi am procedat la predarea - 
primirea funcţiei şi sperăm ca, 
în continuare, serviciul nostru 
să meargă înainte. Ministrul Să-
nătăţii nu mi-a reproşat nimic, 
el a fost aici, chiar în apropiere, 
la căminul de bătrâni, a venit 
şi la noi, ştia că am avut o pro-
blemă cu o contaminare a mai 
multor colegi, care erau pozitivi, 
internaţi, a cerut lămuriri, a fost 
bine informat. Nu ne-a reproşat 
nimic la momentul respectiv, 
ba din contră, domnul prefect 
m-a anunţat că domnul minis-
tru a fost mulţumit de măsurile 
care s-au luat pentru stoparea 
şi izolarea focarului de Covid”, 
ne-a declarat medicul Mihai 
Polinschi.

 Mai mult, în cei 18 ani şi trei 
luni, cât s-a afl at la conducerea 
SAJ Galaţi, medicul Mihai Polin-

schi nu a fost niciodată sancţio-
nat, iar controalele pe care le-a 
avut până acum au avut rapoarte 
pozitive.

 „Interesul meu şi al echipei 
a fost ca serviciul să progreseze, 
atât din punct de vedere profesi-
onal, cât şi din punct de vedere 
material şi al bazei de materiale. 
Lucrul acesta s-a întâmplat, din 
statisticile noastre suntem în 
primul sfert dintre serviciile de 
ambulanţă din ţară. Până acum 
nu am avut sancţiuni, au venit 
controale, poate un avertisment, 
lucruri curente, pe care le-am pu-
tut regla din mers. În aceste zile 
s-a încheiat controlul Curţii de 
conturi, iar raportul a  fost bun, 
în sensul că nu ni s-a impus nicio 
măsură”, a completat dr. Mihai 
Polinschi.  

 Culmea, întrebat, la Constan-
ţa de jurnalişti dacă urmează şi 

alte schimbări, fi ind dat exemplu 
cazul de la Serviciul de Ambulan-
ţă Galaţi, Nelu Tătaru a declarat 
că „Nu am schimbat (directorul 
– n.r.). La Ambulanţa din Galaţi 
este o evaluare, iar toţi cei care, 
la un moment dat, au fi nal de 
mandat, se fac reevaluări la tot 
ce înseamnă [activitatea]. La un 
manager care este pe o perioadă 
determinată, vine o vreme când 
se face evaluarea şi atunci aştep-
tăm alte propuneri”.

 Nu ştim dacă evaluarea la care 
face referire Nelu Tătaru a luat 
sau nu sfârşit, ce i se reproşează 
fostei conduceri sau de ce tocmai 
acum, în plină criză Covid-19, 
s-a cerut această evaluare, dar 
schimbarea a fost deja operată. 
De ce nu s-a ales pentru a conduce 
serviciul un alt medic, este iar o 
întrebare care rămâne pe buzele 
tuturor. .

DECIZIE SURPRINZĂTOARE ÎN PLINĂ PANDEMIE  .  SĂNĂTATE

 MINISTERUL 

DEZVOLTĂRII 

ÎNCEARCĂ 

SĂ NE CUMPERE 

IAR TRAMVAIE
LICITAŢIE. Anulată în 

Ajunul Crăciunului, licitaţia prin care 

Ministerul Dezvoltării încearcă să 

cumpere Galaţiului zece tramvaie 

noi, cu fonduri europene, a fost 

reluată abia acum, după şapte 

luni. Potrivit datelor din portalul 

achiziţiilor publice, până pe 13 

august 2020, ministerul aşteaptă 

ofertele din partea furnizorilor 

interesaţi să-i vândă 49 de 

tramvaie noi, cu lungimea de 

circa 18 metri, unidirecţionale, 

destinate transportului public 

urban de călători. Benefi ciarele 

sunt municipiile: Botoşani – nouă 

tramvaie, Brăila – zece, Galaţi – 

zece, Ploieşti – 20 de tramvaie. 

Valoarea totală estimată a 

contractului este de 392.000.000 

milioane de lei fără TVA. Anul 

trecut, licitaţia a durat un an şi s-a 

anulat. Rămâne de văzut ce se 

va întâmpla acum, pentru că la 

Primăria Galaţi există deja temeri că 

banii europeni s-ar putea pierde, la 

fel şi tramvaiele.  . A.L.

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 9 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Stadionului, Prelungirea 

Brăilei şi Calea Prutului. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Umbrăreşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Ijdileni şi 

Vlădeşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 

251, la Smârdan şi Cuza Vodă  . 

. M. Constandache

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Deşi Direcţia de Sănătate Pu-
blică a raportat, miercuri, doar 
16 noi cazuri de infectare cu co-
ronavirus, situaţia este, în conti-
nuare, alarmantă. Şi asta pentru 
că numărul infectărilor a ajuns, 
în judeţul Galaţi, la 1.128, iar cel 
al deceselor la 96, cu un deces 
mai mult faţă de raportarea de 
marţi. Din fericire, a crescut şi 
numărul celor declaraţi vinde-
caţi, în ultimele 24 de ore fi ind 
externate, după ce testele le-au 
ieşit negative, 35 de persoane. 
Astfel, din totalul de 1.128 de 
confi rmări, 711 persoane s-au 
vindecat, iar 96 au decedat. 

 Din păcate, situaţia este alar-
mantă şi la Spitalul Judeţean, 
unde încă 12 cadre medicale 
au primit rezultate pozitive la 
coronavirus, numărul total al 
angajaţilor infectaţi fiind de 

63, după ce doi dintre angajaţi 
au fost declaraţi vindecaţi. Cele 
mai multe confirmări sunt pe 
secţiile de Cardiologie şi Me-
dicină internă II. Trebuie pre-
cizat că secţiile de Cardiologie 

şi Chirurgie generală II au fost 
redeschise după ce a fost efec-
tuată dezinfecţia terminală. 
Conducerea unităţii medicale 
a restricţionat internările, dar 
asta nu înseamnă că spitalul 
este închis. În prezent, în Spita-
lul Judeţean, cu excepţia secţi-
ei medicală II, care este închisă 
pentru dezinfecţie, sunt inter-
naţi 367 de pacienţi.

 Trebuie precizat şi faptul 
că, de la începutul pandemiei şi 
până în prezent, au fost efectuate 
10.677 de teste, cu 131 mai multe 
faţă de raportarea de marţi.

 De asemenea, autorităţile 
transmit că nu au luat în calcul, 
în acest moment, închiderea sau 
carantinarea oraşului. .

coronavirus 
Spitalul nu este închis, iar oraşul nu intră în carantină

La Ambulanţă, La Ambulanţă, 
manager 
schimbat 
din funcţie 
după 18 ani

ţi hi f t i i d tă ţi lt hi bă i fii d d t l

SĂNE

IAR TR

Serviciul Judeţean de Ambulanţă Galaţi se afl ă pe primele locuri pe ţară u
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Biserică şi punct 
de lucru pentru ISU, 
în acelaşi imobil
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un punct de lucru al 

Inspectoratului pentru Situaţii 

de Urgenţă (ISU) şi un lăcaş de 

cult ortodox vor împărţi acelaşi 

imobil – un fost schimbător 

de căldură nefuncţional, 

preluat din gestiunea Calorgal, 

dezafectat şi reparat de 

administraţia locală. Cele 

două instituţii vor avea intrări 

separate, dar alăturate. 

“Sfântul Daniil Sihastru, într-
un schimbător de căldură”, scriam 
pe 27 noiembrie 2019 anunţând că, 
prin votul Consiliului Local Galaţi, 
terenul şi construcţiile unui schim-
bător de căldură nefuncţional, SC 
104, au fost preluate din gestiu-
nea Calorgal şi, după dezafectare 
şi reparaţii, vor sluji ca biserică. 
Conform datelor ofi ciale, lucrările 
executate de Primărie la SC 104, si-
tuat în strada Ionel Fernic nr. 39A, 
au costat 114.781 de lei fără TVA 
şi au fost executate de Agios SRL. 

Pe mesele aleşilor a ajuns deja pro-
iectul de hotărâre privind trans-
miterea în folosință gratuită către 
Parohia “Sfi nții Daniil Sihastrul și 
Ioan Iacob Hozevitul”, pentru 20 
de ani, a unei părți din SC 104 - 
teren în suprafață de 277,95 mp și 
clădire cu o suprafață construită 
de 218,89 mp și suprafață utilă de 
200,32 mp - în vederea amenajării 
unui lăcaş de cult. Conform docu-
mentelor, din totalul suprafeţei 
utile a schimbătorului de căldură, 
tot printr-o hotărâre de Consiliu 

Local din 2012, s-a aprobat trans-
miterea în folosinţă către ISU, pe 
durata existenţei construcţiei, a 
unor spaţii disponibile cu supra-
faţa utilă de 87,96 mp. „Deoarece 
nu există alt imobil disponibil în 
Micro 39 în care să fi e amenajată 
o biserică, se poate da curs solici-
tării parohiei privind atribuirea 
în folosinţă gratuită a părţii de 
construcţie rămasă disponibilă”, 
se arată în documentaţia proiec-
tului de hotărâre. , foto Marian 

Calestru

DESTINAŢII PENTRU UN FOST PUNCT TERMIC  .  TRANSFORMARE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Persoanele care se îmbolnă-
vesc şi au nevoie de concediu 
medical nu mai sunt nevoite să 
treacă pe la medicul de familie 
pentru vizarea certifi catului me-
dical. Astfel, certifi catele medica-
le emise de medicii specialişti pot 
fi  predate direct angajatorului, 
scrie avocatnet.ro.

 Modifi carea este prevăzută în-
tr-un ordin comun al Ministeru-

lui Sănătăţii şi al Casei Naţionale 
de Asigurări de Sănătate, publicat 
în Monitorul Ofi cial.

 Așadar, din modelul noului 
certifi cat de concediu medical a 
dispărut rubrica dedicată medi-
cului de familie. Până acum, prin 
completarea acesteia, medicul 
de familie dovedea că a luat în 
evidență certifi catul medical eli-
berat de medicul specialist.

 O altă noutate adusă de Ordi-
nul MS și CNAS nr. 1.092/745/2020 
este introducerea unei rubrici spe-

ciale pentru părinții care au copii 
cu afecțiuni grave. Prin urmare, 
noul formular pentru acordarea 
concediului medical cuprinde și 
o rubrică în care medicul curant 
va trece codul numeric personal 
al copilului bolnav pentru care se 
acordă certifi catul medical.

 Pentru a benefi cia de concediu 
medical este nevoie de un stagiu 
minim de cotizare, respectiv șase 
luni realizate în ultimele 12 luni 
anterioare lunii pentru care se 
acordă concediul medical. ,

Concediile medicale nu mai trebuie vizate 
de medicii de familie

Lucrări 
pe fi nal 
la Târgu 
Bujor

ANL. Vineri, 3 iulie, directorul 

general adjunct al Agenţiei Naţionale 

pentru Locuinţe, Marian Emil Pericică 

a întreprins o vizită de monitorizare în 

amplasamentul din orașul gălăţean 

Târgu Bujor, unde se construiesc 36 

de apartamente pentru tineri în strada 

General Eremia Grigorescu.   Proiectul 

este derulat de ANL (instituţie afl ată 

sub autoritatea Ministerului Lucrărilor 

Publice, Dezvoltării și Administraţiei) prin 

“Programul de construcţii locuinţe pen-

tru tineri, destinate închirierii”, iar lucrările 

se apropie de fi nal. , G.I.M.

 FĂRĂ PERMIS, 

DEPISTAT 

LA VOLAN 

O

PENAL. La sfârşitul 

săptămânii trecute, poliţiştii de 

frontieră din cadrul Sectorului Poliţiei 

de Frontieră Folteşti – I.T.P.F. Iaşi au 

oprit în trafi c, pentru control, pe raza 

localităţii de frontieră Frumuşiţa - jud. 

Galaţi, un autoturism marca ARO, 

înmatriculat în România. În urma 

verifi cărilor, s-a stabilit că autoturismul 

era condus de V.E., în vârstă de 71 

de ani.  La controlul de frontieră, în 

urma verifi cărilor specifi ce efectuate, 

poliţiştii de frontieră au constatat 

că bărbatul nu deţine dreptul de a 

conduce. În cauză, oamenii legii au 

deschis un dosar penal şi efectuează 

cercetări, sub aspectul săvârşirii 

infracţiuni de conducerea unui vehicul 

fără permis de conducere.   . T.M. 
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Ventilatoarele 
mecanice donate 
de Universitate 
au fost puse
în funcţiune

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Două ventilatoare mecanice 

menite să salveze vieţi, 

cumpărate printr-o campanie  

umanitară derulată de 

Universitatea gălăţeană, la 

propunerea rectorului, prof. dr. 

ing. Puiu-Lucian Georgescu, au 

fost puse ieri în funcţiune, la cele 

două spitale gălăţene în dotarea 

cărora vor intra aparatele. 

În luna martie a acestui an, 
Universitatea „Dunărea de Jos“ 
din Galați a lansat un apel public 
de donații din partea comunității 
academice locale, pentru 
achiziționarea unui aparat mobil 
de ventilație, destinat tratării ca-
zurilor grave cauzate de noul coro-
navirus SARS-CoV-2. Pentru facili-
tarea colectării sumelor necesare 
și realizarea rapidă a achizițiilor, 
având în vedere creșterea alar-
mantă a cazurilor de îmbolnăviri 
la nivel local, s-a apelat la sprijinul 
Fundației Medicale „Dunărea de 

Jos“. La scurt timp după lansarea 
apelului, a fost colectată suma 
de circa 63.000 de euro, sufi cien-
tă pentru achiziționarea a două 
aparate de ventilație mecanică 
moderne, de ultimă generație.

 Cele două aparate au fost puse 
în funcțiune miercuri, 8 iulie. 
Unul va funcționa la Spitalul de 
Pediatrie „Sf. Ioan“ din Galați, 
fi ind destinat copiilor mai mari 
de 10 ani, iar cel de-al doilea va 
funcționa la Spitalul Județean de 
Urgență „Sf. Apostol Andrei“ din 
Galați, în cadrul secției ATI.

 „În primul rând, vreau să le 
mulțumesc colegilor mei, dar şi 
medicilor, oamenii din prima 
linie, pentru eforturile lor din 
această perioadă critică. Noi am 
avut această inițiativă, la nivelul 
comunității academice din Galați. 
Ne bucurăm că ni s-au alăturat şi 
alţi membri ai comunităţii locale, 
dar şi unele fi rme din oraș. Aşa 
am reuşit să acoperim costurile de 
achiziție pentru două astfel de apa-
rate. Este, să zicem, o contribuție 
de sufl et pentru personalul me-

dical din spitale, greu încercat în 
aceste zile“, a spus  prof. dr. ing. 
Puiu-Lucian Georgescu, rectorul 
Universității „Dunărea de Jos“ 
din Galați. Acesta a precizat că 
strângerea fondurilor s-a făcut în 
mod transparent prin interme-
diul Fundației Medicale „Dunărea 
de Jos“, iar alegerea aparaturii s-a 
făcut de către medicii implicaţi în 
campanie, care cunoşteau exact 
ce standarde trebuie să îndepli-
nească cele două aparate pentru 
a fi  funcţionale.

La rândul său, medicul Aurel 
Nechita, președintele Colegiului 
Medicilor din Galați, a decla-
rat că „Galațiul devine astfel un 
centru regional de resuscitare 
respiratorie pentru bolnavii grav 
cu infecție Covid-19. Altfel spus, 
suntem un pilon între București și 
Iași“. Aurel Nechita a mai precizat 
că donaţiile au venit şi din partea 
medicilor.

Corina Manole, șefa secției ATI 
a Spitalului Județean „Sf. Apostol 
Andrei“ din Galați, a explicat că, 
prin donaţia primită, în momen-

tul de faţă, instituţia medicală a 
ajuns să aibă, la Terapie intensi-
vă, destinată cazurilor grave de 
îmbolnăvire cu Covid-19, încă 
un pat, lucru benefi c în condi-
ţiile creşterii îngrijorătoare a nu-
mărului de cazuri. „Mulțumesc 
domnului rector și universității 
pentru sprijinul acordat, acest 
nou aparat ne ajută foarte mult. 
Mulțumesc și comunității care s-a 
gândit la noi în această perioadă 
critică, care din păcate încă nu s-a 
terminat“, a declarat medicul Co-
rina Manole.

Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galați le mulțumește 
angajaților instituției, cetățenilor 
din Galați și companiilor care s-au 
implicat și au donat în cadrul aces-
tei campanii umanitare. .

CAMPANIE UMANITARĂ DE 63.000 DE EURO , GENEROZITATE noutăţi
Profesorii                 
de la „C. Negri“, 
pregătiţi pentru 
şcoala online 

 
CATEDRA. Colegiul 

Naţional „Costache Negri“ a 

implementat, timp de doi ani, un 

proiect european de amploare 

fi nanţat de Comisia Europeană, 

intitulat „Creativitate, noutate, 

comunicare şi networking 

în secolul 21“. Generat de 

preocuparea instituţiei pentru două 

direcţii importante în succesul 

educaţional, internaţionalizarea 

și exploatarea resurselor digitale, 

proiectul a contribuit la formarea a 

paisprezece cadre didactice prin 

participarea la cursuri în Italia, 

Spania, Franţa şi Portugalia, fi ind 

o oportunitate reală de dezvoltare 

profesională și personală, atât 

pentru cadrele didactice și elevii 

acestora, ca benefi ciari direcţi, 

dar și pentru comunitatea locală, 

ca benefi ciar indirect.Experienţa 

acumulată în toate stagiile de 

formare s-a refl ectat în activitatea 

la clasă a profesorilor, prin utilizarea 

diferitelor instrumente și aplicaţii, 

dar au permis şi ca orele în mediul 

online, pe care le-au desfășurat din 

luna martie și până la fi nalul anului 

şcolar, să se realizeze efi cient 

și să fi e atractive pentru elevi. 

Activităţile de diseminare realizate 

în cadrul comisiilor metodice, a 

consiliilor profesorale, a cercurilor 

metodice au făcut posibilă 

transmiterea pe scară largă a 

experienţelor acumulate, astfel 

realizându-se un fl ux al informaţiilor 

benefi c destinatarului fi nal al 

proiectului, elevul. Un produs al 

proiectului este ghidul „Creativitate 

și inovaţie în învăţământul 

european“, la care și-au adus 

contribuţia toţi participanţii. 

Ghidul oferă informaţii atât în 

legătură cu aspectele teoretice 

ale cursurilor, cât și despre 

experienţa culturală vastă pe care 

au trăit-o profesorii. Ghidul mai 

cuprinde și o parte experimentală, 

în care cititorul poate găsi 

modele de bună practică ale 

profesorilor: proiecte didactice, 

experimentale, programe școlare, 

cât și programe ale unor schimburi 

de experienţă internaţionale. 

, Andra Ionescu, directoarea 

Colegiului Naţional „Costache 

Negri“ 

Câştigătorii 
Galei 
Educaţiei 
gălăţene

PREMII. Comunitatea ONedu 

România, organizaţia elevilor din 

învăţământul preuniversitar pentru 

digitalizarea sistemului educaţional, 

a organizat prima ediţie a Galei Edu-

caţiei Gălăţene, în cadrul căreia s-au 

acordat şase premii: profesor implicat 

- Doru Căstăian, elev supervoluntar 

- Dragoș Hanţă, elev olimpic - Daria 

Hărăbor, ONG implicat - Consiliul 

Judeţean al Elevilor Galaţi, superpro-

iect - Iniţiativa Globală pentru Tineri, 

şcoală model - Consiliul Elevilor de la 

Liceul Teoretic „Dunărea“. . R.A.P.  

Rectorul Puiu-Lucian u

Georgescu, iniţiatorul 

campaniei umanitare
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Alegerile locale vor avea 
loc pe 27 septembrie 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Camera Deputaţilor a adoptat, 

miercuri, în calitate de for 

decizional, proiectul de lege 

iniţiat de UDMR care prevede 

organizarea alegerilor locale 

pe data de 27 septembrie şi a 

respins iniţiativa legislativă a 

Guvernului cu acelaşi obiect. 

 Proiectul UDMR a fost adoptat 
cu 253 „pentru”, două voturi „îm-
potriva” şi 36 de abţineri. Astfel, 
propunerea legislativă adoptată 
de Camera Deputaţilor, în pro-
cedură de urgenţă, merge la pro-

mulgarea de către preşedintele 
României.

Deputaţii au respins, în acelaşi 
plen, amendamentul USR care 
propunea organizarea alegerilor 
locale timp de două zile, respectiv 
26 şi 27 septembrie.

La începutul plenului de mier-
curi, vice-liderul deputaţilor PNL, 
Gabriel Andronache, a precizat 
că PSD ţine neapărat să respin-
gă orice propunere legislativă a 
Guvernului.

„S-a dorit cu orice preţ ca Par-
lamentul să fi e cel care stabileşte 
data alegerilor locale, după deci-
zia CCR. Guvernul a procedat la 
adoptarea unui proiect de lege. 

Nici acest lucru nu a convenit 
majorităţii parlamentare şi ţine 
cu tot dinadinsul să respingă 
orice proiect de lege care vine 
de la Guvern. PNL va vota îm-
potriva respingerii propunerii 
de lege a Guvernului”, a afi rmat 
Andronache.

În replică, vicepreşedintele 
Camerei Deputaţilor, Florin Ior-
dache, a spus că foarte multe 
dintre articolele propuse în iniţi-
ativa legislativă a Guvernului au 
fost preluate în proiectul de lege 
al UDMR.

Un alt amendament admis 
aparţine grupului parlamentar al 
PSD şi prevede că pentru activita-

tea desfăşurată în cadrul organis-
melor electorale şi pentru supor-
tul tehnic al acestora se acordă 
indemnizaţii mai mari. ,

DACĂ PREŞEDINTELE VA PROMULGA LEGEA  .  VOT 

 RECORD 

DE INFECTĂRI ÎN 

DOAR 24 DE ORE 

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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BILANŢ. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că până pe 8 iulie, la ora 13,00, 

pe teritoriul României, au fost 

confi rmate 30.175 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID – 19). Dintre 

persoanele confi rmate pozitiv, 

22.284 au fost externate, dintre care 

20.799 de pacienţi vindecaţi şi 1.485 

de pacienţi asimptomatici, externaţi 

la 10 zile după depistare. Până 

astăzi, 1.817 persoane diagnosticate 

cu infecţie cu COVID-19 au decedat. 

În intervalul 07.07.2020 (10,00) – 

08.07.2020 (10,00) au fost înregistrate 

18 decese (6 bărbaţi şi 12 femei), 

ale unor pacienţi infectaţi cu noul 

coronavirus, internaţi în spitalele 

din Braşov, Dâmboviţa, Galaţi, 

Bucureşti, Prahova, Sălaj, Suceava şi 

Vâlcea. Dintre acestea, două decese 

au fost înregistrate la categoria de 

vârstă 50-59 ani, şase decese la 

categoria de vârstă 60-69 ani, trei 

decese la categoria de vârstă 70-79 

ani şi şapte decese la persoane de 

peste 80 de ani. Toate decesele sunt 

ale unor pacienţi care au prezentat 

comorbidităţi. De la ultima informare 

transmisă de Grupul de Comunicare 

Strategică, au fost înregistrate alte 

555 de noi cazuri de îmbolnăvire. 

În secţiile de terapie intensivă sunt 

internaţi 237 de pacienţi. Până la 

această dată, la nivel naţional, au 

fost prelucrate 796.484 de teste.  

Ca urmare a încălcării prevederilor 

Legii nr. 55 din 15.05.2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19, poliţiştii şi jandarmii 

au aplicat, în ultimele 24 de ore, 912 

sancţiuni contravenţionale, în valoare 

de 111.550 de lei.  . T.M. 
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 JAZZ BY THE 

RIVER, CU DUO 

EVERGREEN
CONCERT. „Duo 

Evergreen“” vă aşteaptă la „Jazz by 

the River“ pe terasa Restaurantului 

Riverside, astăzi, 9 iulie, începând 

cu ora 20,00. Este vorba de doi 

interpreţi, unul la vioară şi celălalt la 

pian, muzicieni cu multă experienţă, 

atât în ţară, cât şi în străinătate. Ioan 

Badea este liderul trupei şi violonist 

profesionist la Teatrul Muzical „N. 

Leonard“. Cel de-al doilea membru 

al formaţiei este Marcel Iancu, 

pianist. Trupa a luat fi inţă în anul 

2008, iar repertoriul său constă în 

muzică de cafe-concert, evergreen, 

muzică de fi lm şi jazz. Este o 

muzică pentru serate speciale, 

reuniuni de afaceri, delegaţii 

străine, dar şi program pentru 

nunţi deosebite. Cei doi membri au 

cântat împreună în România, Italia, 

Elveţia şi Germania. De asemenea, 

trupa a susţinut concerte pe nave 

de croazieră, navigând pe toate 

mările şi oceanele lumii. Intrarea 

este gratuită. Cei doi cântă adesea 

alături de Ioana Bulgaru, gălăţeanca 

de numai 16 ani care a fost fi nalistă 

la X Factor.  . R.A.P. 

RADU ILLE ADUCE 

CÂNTECUL 

POPULAR 

LA GALAŢI

VINERI. Îndrăgitul cântăreţ 

de muzică populară Radu Ille va 

susţine un concert aniversar la 

Restaurantul „Pescăruş“ din Galaţi, 

vineri, 10 iulie, începând cu ora 

21,00. Interpretul va marca astfel 

cei 20 de ani petrecuţi pe scenă, 

ocazie cu care promite un show 

plin de efervescenţă şi energie. Va 

cânta atât melodii cunoscute deja, 

care l-au consacrat, dar şi piese 

noi, de pe albumul pe care-l va 

lansa anul acesta. . R.A.P.

Teatrele şi-au 
suspendat spectacolele 
în aer liber
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Având în vedere creşterea 

cazurilor de infecţie cu 

coronavirus, toate cele trei 

teatre din Galaţi şi-au suspendat 

spectacolele în aer liber pentru 

două săptămâni. Biletele 

achiziţionate pentru aceste 

reprezentaţii rămân valabile în 

perioada imediat următoare 

reluării activităţii. 

Teatrul Naţional de Operă 
şi Operetă „Nae Leonard“ Ga-
laţi suspendă spectacolele din 
perioada 4-12 iulie, urmând ca 
reprezentaţiile să se reia pe 18 
iulie. Biletele achiziţionate la 
oricare dintre spectacolele pro-
gramate în următoarele două 
săptămâni pot fi  folosite pentru 

viitoarele reprezentaţii. Specta-
torii care doresc contravaloarea 
biletelor pot suna la casa de bilete 
a teatrului, la numărul de telefon 
0236.465.599.

La Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini“ se realizează o igienizare 
şi o dezinfectare completă a 
tutu ror spaţiilor şi culoarelor 
de acces din imobil, destinate 
publi cului sau personalului. 
Prin urmare, şi această instituţie 
sus pendă activitatea cu publicul, 
atât la scena în aer liber din 
curtea interioară, cât şi la casa de 
bilete. Spectacolele care urmau 
să aibă loc în zilele următoare 
vor fi  reprogramate. Biletele 
cumpă rate la aceste spectacole 
rămân valabile. Noul program de 
reprezentaţii va fi  anunţat după 
data de 14 iulie, atât la sediu, 
cât şi pe site-ul teatrului şi pe 

celelalte canale de informare. 
Cumpă rătorii de bilete online vor 
primi notifi cări pe e-mail legate 
de modifi cările ce vor fi  operate 
în programul de reprezentaţii.

Nici cei mai mici dintre spec-
tatori nu se vor mai putea bucura 
de poveşti în aer liber, întrucât 
Teatrul de Păpuşi „Gulliver“, care 
foloseşte aceleaşi spaţii de spec-
tacole cu Teatrul Dramatic, este 
nevoit să-şi amâne reprezentaţi-
ile până după 18 iulie.

În consecinţă, s-a stabilit re-
programarea spectacolelor din 
această perioadă şi a celor vii-
toare, după cum urmează: „Ur-
sul păcălit de vulpe“ - 19 iulie, 
„Capra cu trei iezi“ - 26 iulie, 
„Sânziana şi Pepelea“ - 2 august. 
Conducerea instituţiei anunţă 
că biletele achiziţionate  rămân 
valabile. .

live
Mad Grooves, pentru un început de weekend perfect

Nimic nu se potriveşte mai 
bine cu serile de vară şi începu-
tul de weekend ca un concert 
cu muzică de sufl et susţinut de 
valoroasa trupă gălăţeană Mad 
Grooves, vineri, 10 iulie, de la ora 
20,00, pe terasa C House. Cum se 
ştie deja, proiectul Mad Grooves 
este realizat de artişti care vin 
din zone muzicale diverse şi vor 
să se exprime diferit în materie 
de coveruri, abordând genuri 

ca blues, funk, ballads, adapta-
te pentru cei care vor şi altfel 
de muzică bună. Claudiu Rusu 
(voce), Sorin Gheorghiu (tobe), 
Andrei Tanasaciuc (bass), Mihai 
Susma (chitară) şi Leo Ambrozie 
(clape) vă aşteaptă pentru o seară 
de hituri internaţionale.

Dacă îi rataţi vineri, îi veţi pu-
tea asculta şi săptămâna viitoare, 
miercuri, 15 iulie, la Union Jack. 
. R.A.P.

TIMP DE DOUĂ SĂPTĂMÂNI  .  CORONAVIRUS evenimente

Seară 
relaxantă 
cu trupa 
Over 

ROCK. Trupa Over concer-

tează vineri, 10 iulie, de la ora 19,00, 

la Villa Bordeaux. „Ceva Pink Floyd, 

ceva Santana şi Bob Marley, să amin-

tim şi de Queen, numai hituri celebre, 

o seară pe placul melomanilor“, îmbie 

cei de la Over. Victor Udreş - chitară, 

voce, Dan Ioan - bas, voce, Ionică 

Fălcaru - chitară, voce, Virgil Petrescu 

- tobe, percuţie reprezintă una dintre 

cele mai cunoscute trupe de coveruri 

din Galaţi, chemată să concerteze şi 

în alte oraşe din ţară, dar şi în Capita-

lă. . R.A.P.
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fotbal
Datele ofi ciale ale turneului de promovare în Liga a III-a

Federaţia Română de Fotbal a 
transmis către Asociaţiile Jude-
ţene de Fotbal datele ofi ciale de 
disputare pentru turneul de pro-
movare în Liga a III-a, după ce în 
prealabil stabilise componenţa 
grupelor. Astfel, reprezentanta 
jude ţu lui Galaţi le va întâlni pe 
campi oanele din judeţele Vran-
cea, respectiv, Brăila. Iată datele 
de disputare: 1 august, Galaţi vs. 
Brăila, 5 august, Brăila vs. Vran-

cea, 9 august, Galaţi vs. Vrancea. 
Toate jocurile vor fi  programate 
de la ora 17:30 şi se vor disputa 
pe teren neutru. Reprezentanta 
Galaţiului urmează să fi e aleasă 
între Avântul Valea Mărului şi 
Zimbrul Slobozia Conachi, iar 
termenul-limită pentru furniza-
rea datelor către FRF a fost stabilit 
pe 27 iulie. Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal Galaţi intenţionează 
să organizeze cel puţin un meci 

între cele două echipe, care la 
momentul suspendării campi-
onatului Ligii a IV-a se afl au pe 
primele două locuri. Totodată, 
Federaţia Română de Fotbal a sta-
bilit şi criteriile de departajare în 
cadrul turneului de promovare, 
plus faptul că vor fi  permise câte 
cinci schimbări pentru fi ecare 
echipă în parte, în timpul unei 
partide, aşa cum se procedează şi 
la nivel internaţional. . F.R.

Cum poate 
fi afectat în 
continuare 
sportul de 
coronavirus
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Deşi competiţiile de fotbal s-au 

reluat, nu sunt deloc semne 

încurajatoare în privinţa viitorului 

sezon pentru sporturile de sală. 

Pandemia de coronavirus a 
lovit întreaga planetă, iar spor-
tul este unul dintre domeniile 
cele mai afectate, pentru că va 
trece mult timp până să îşi poa-
tă relua activitatea în parametri 
normali.

 Primul sport care şi-a reluat 
activitatea cu succes până acum 
este fotbalul. Mai multe campio-
nate au făcut tot posibilul pentru 
a termina sezonul 2019-2020 pe 
teren, dar cu multe reguli impu-
se: multiple testări pentru jucă-
tori, cantonament în condiţii spe-
ciale de igienă, măşti şi mănuşi 
pentru cei din preajma terenului 
etc. Chiar dacă sunt ţări care au 
reluat activitatea fotbalistică, al-
tele precum Franţa sau Olanda, 
care au campionate puternice la 
nivel internaţional, au suspendat 
competiţia!

 Pe plan naţional, se joacă în 
Liga I, după ce au existat sus-
piciuni de coronavirus la unii 
membri ai echipelor Dinamo şi 
FC Botoşani, formaţii care şi-au 
şi amânat câte o partidă. Nici 

în Liga a II-a virusul nu a ocolit 
formaţiile angrenate în play-off. 
Petrolul Ploieşti are şase cazuri 
de coronavirus, dintre care cinci 
sunt fotbalişti. Astfel, meciul plo-
ieştenilor cu UTA a fost amânat 
şi sunt şanse mici ca Petrolul să 
poată juca prea curând un meci 
ofi cial în formulă completă.

 În ceea ce priveşte Galaţiul, au 
fost amânate meciurile din Cupa 
României, faza judeţeană, fără a 
se cunoaşte o programare ulteri-
oară, iar Asociaţia Judeţeană de 
Fotbal încă aşteaptă semne de 
îmbunătăţire pentru a vedea dacă 
se poate stabili pe teren câştigă-
toarea Galaţiului, în lupta dintre 
Avântul Valea Mărului şi Zimbrul 
Slobozia Conachi.

 Sporturile de sală, 
cele mai afectate 

 Dacă la fotbal s-a permis 
cumva reluarea competiţiilor, în 
cazurile sporturilor de sală nu 
există nicio competiţie ofi cială 
în România care să se fi  disputat 
după startul pandemiei de coro-
navirus. Mai mult, două echipe 
din Galaţi stau în „joc de glezne“ 
permanent, în aşteptarea dispu-
tării unor partide defi nitorii pen-
tru încheierea sezonului în curs. 
United Galaţi (futsal) aşteaptă 
disputarea unei duble manşe cu 
Imperial WET Miercurea Ciuc 

pentru stabilirea reprezentantei 
României în ediţia următoare a 
Ligii Campionilor, iar handbalis-
tele de la CSM Galaţi ar trebui să 
joace un turneu de promovare 
în compania altor şapte echipe 
pentru un loc în Liga Florilor. Ni-
ciuna dintre echipe nu ştie când 
va putea juca aceste partide, iar 
semnalele sunt că mai degrabă 
nu s-ar mai putea ţine competiţi-
ile de sală, cel puţin în perioada 
următoare.

 Nici Ionuţ Stroe, ministrul 
Tineretului şi Sportului, nu este 
foarte încrezător în acest sens, 
mai ales când vine vorba de par-
ticiparea spectatorilor la compe-
tiţiile sportive.  ”Ar fi  hazardat din 

partea mea să ofer o perspectivă 
de timp, în condiţiile în care Mi-
nisterul Sănătăţii şi cel de Interne 
creează noi reguli pentru a încer-
ca să protejeze sănătatea popula-
ţiei. Din păcate, ne pregătim pen-
tru vremuri nu prea bune”,  a spus 
Ionuţ Stroe.

 Altfel, o altă lovitură pentru 
sporturile de sală este primită de 
la Craiova, acolo unde jucătoarea 
de handbal Adriana Ţăcălie, re-
cent transferată de la Cisnădie, 
a fost testată pozitiv cu coronavi-
rus, asimptomatică, dar sufi cient 
cât să ridice şi mai multe semne 
de îngrijorare cu privire la relua-
rea competiţiilor la sporturile de 
sală. .

ÎNGRIJORARE LA NIVEL MONDIAL  .  INCERTITUDINE

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Arena de tenis din 

oraşul Roman a găzduit unul dintre 

primele concursuri după lunga peri-

oadă de întrerupere determinată de 

pandemie. Printre concurenţi s-a 

afl at şi talentatul sportiv gălăţean 

Ştefan Andrei, de la CS Municipal. 

Întrecerile de la categoria de vârstă 

Under 18 au fost adjudecate de 

concitadinul nostru, care s-a impus 

în toate partidele. Iată rezultatele 

înregistrate: 6-1, 6-0 cu David Daidă 

(Atlas Galaţi), 6-0, 6-1 cu Alexandru 

Negură (CSS Bacău), 6-0, 6-0 cu 

Gabriel Grigoraş (TCM Roman) 

şi 6-3, 6-2, în meciul decisiv, cu 

Răzvan Aghion (CFR Iaşi).

FOTBAL. În meciul din 

play-off pentru promovarea în Liga I 

de fotbal dintre CS Mioveni şi Rapid 

Bucureşti, de marţi seară, scor 0-0, 

au existat şi două prezenţe gălăţe-

ne. Prima dintre ele a fost arbitrul 

Viorel Cojocaru, iar la bucureşteni a 

evoluat şi gălăţeanul Antonio Sefer, 

crescut la FC Oţelul.

RUGBY. În perspectiva 

participării în Campionatul Naţional 

de juniori, echipele Liceului „Traian 

Vuia“ au primit undă verde pentru 

declanşarea pregătirilor. Antre-

namentele au loc sub comanda 

profesorilor liceului: Viorel, Marius şi 

Dorian Secuianu. Pregătirile au loc 

la Stadionul „Municipal“. .

Ştefan Andrei, 
câştigător 
al turneului 
de tenis 
de la Roman

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Runda 
secundă 
a Ligii a II-a 
începe astăzi

FOTBAL. Începând de astăzi, se 

dispută cea de-a doua rundă a fazei de 

play-off din Liga a II-a de fotbal, pentru 

stabilirea echipelor ce vor promova în 

primul eşalon. Primul joc al acestei run-

de este programat la Arad, între UTA şi 

Turris Turnu Măgurele, de la 17:30. Sâm-

bătă ar trebui să se dispute jocul dintre 

Petrolul Ploieşti şi Rapid Bucureşti, dar 

meciul se afl ă încă sub semnul incertitu-

dinii, din cauza cazurilor de coronavirus 

de la echipa-gazdă, iar runda se va 

încheia marţi, 14 iulie, cu duelul dintre 

FC Argeş şi CS Mioveni. . F.R.



9 IUL 2020   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

9

1441 u Încetează din viaţă JAN 
van EYCK (n. 1390), pictor 
olandez.
1766 u Se naşte JACOB PERKINS 
(m. 1849), inventator american. A 
inventat un aparat pentru produ-
cerea frigului şi răcirea lichidelor.
1819 u Se naşte ELIAS HOWE 
(m. 1867), cercetător american. A 
realizat prima maşină de cusut 
(în 1846).
1856 u Se naşte NIKOLA TESLA 
(m. 1943), inginer croat. A 
realizat primul motor asincron 
cu câmp învârtitor, a inventat 
curenţii polifazaţi şi montajul în 
stea, a construit transformatoare.
1879 u Se naşte OTTORINO 
RESPIGHI (m. 1936), compozitor 
italian.
1887 u Se naşte RUDOLF STEINER 
(m.1936), cântăreţ român, unul 
din membrii fondatori ai Socie-
tăţii  „Opera“ (1919), devenită 
ulterior Opera Română.
1901 u Se naşte BARBARA 
CARTLAND (m. 2000), scriitoare 
britanică. Figurează în „Cartea 
Recordurilor“ ca scriitoarea cea 
mai prolifică din lume.
1932 u Încetează din viaţă KING 
CAMP GILLETTE (n. 1855), 
inventator american. A inventat 
lama de bărbierit, în 1895.
1943 u Se naşte MARGARETA 
PÂSLARU, interpretă de muzică 
uşoară.
1946 u Se naşte ANGELA 
SIMILEA, interpretă de muzică 
uşoară.
1947 u Se naşte MIRABELA DAUER, 
interpretă de muzică uşoară.
1956 u Se naşte TOM HANKS, 
actor american, laureat cu premii 
Oscar, cu alte premii.
1965  u Se naşte, la Galaţi, 
IULIAN GRIGORIU, poet, 
prozator, pedagog.
1996 u Încetează din viaţă 
EMILIA IACOB (n. 1929), 
pictoriţă, pedagog, membră a 
UAP Filiala Galaţi.

Giuseppe Garibaldi, 
erou naţional 
al Italiei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Revoluţionarul şi eroul naţio-
nal al Italiei Giuseppe Garibaldi 
(născut, 4 iulie 1807, la Nisa - de-
cedat, 2 decembrie 1882, în insula 
Caprera, unde este şi înmormân-
tat) s-a îmbarcat prima oară pe 
un vas la vârsta de 15 ani. În anul 
1832, a devenit căpitan. În anii ur-
mători, l-a întâlnit pe Giuseppe 
Manzzini şi, atras de ideile revo-
luţionare ale acestuia, a partici-
pat, în anul 1834, la o revoltă în 
Piemont.

După eşuarea acesteia, Giu-
seppe Garibaldi s-a refugiat la 
Marsilia, plecând apoi în Ameri-
ca de Sud, unde a rămas timp de 
12 ani. Aici a luat parte la luptele 
din Brazilia şi a ajutat Uruguayul 
în lupta împotriva Argentinei.

La Montevideo (Uruguay), a 
cunoscut-o pe Anita [Anna Ma-
ria Riberio da Silva], cu care s-a 
căsătorit pe 16 martie 1842.

În aprilie 1848, Garibaldi s-a 
întors în Italia, pentru a lupta în 
Războiul de independenţă. Fap-
tele lui glorioase de arme împo-
triva forţelor austriece la Milano 
şi împotriva celor franceze care 
sprijineau Roma şi statul papal, 
l-au transformat într-un erou na-
ţional. Învinşi la Roma, Garibaldi 
şi oamenii lui au trebuit să se re-
tragă. În timpul acestei retrageri, 
în 1849, Anita şi  mai mulţi cama-
razi au murit.

Garibaldi a fugit din nou pes-

te hotare, ajungând în Africa de 
Nord, în Statele Unite ale Ameri-
cii şi în Peru. „Eroul celor două 
lumi“, cum era numit Giuseppe 
Garibaldi, nu s-a putut întoarce 
în Italia până în 1854.

În 1859, Garibaldi a ajutat Pie-
montul într-un nou război împo-
triva Austriei, iar în mai 1860 a 
pornit o campanie militară cu 
scopul de a cuceri Sicilia şi Napoli. 
În iulie, acelaşi an, 1859, după 
bătălia de la Calatafi mi, a cuce-
rit Palermo [capitala Siciliei], iar 
în octombrie a capturat Napoli. 

După bătălia de pe râul Volturno, 
a organizat plebiscite în Sicilia şi 
Napoli, cele două regiuni fi ind 
unite sub domnia regelui Italiei, 
Victor Emanuel al II-lea. În anul 
1866, Garibaldi a condus un corp 
de voluntari într-un nou război 
cu Austria, după care Veneţia a 
fost alăturată Italiei, iar între anii 
1870-1871 a participat la Războiul 
franco-prusac.

După aceste ultime acţiuni, 
Giuseppe Garibaldi s-a retras pe 
insula Caprera, continuând să se 
implice în politică. .

OMUL-REVOLUŢIE . ISTORIEtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SOARE. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 29 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 17 grade Celsius. 

Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 4 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 765 mm coloană de mer-

cur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 42 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:29 am

apune

59:00 pm

meteo 9 iulie România & Europa 

Timişoara

 29 1313

Cluj

26 1111

Bucureşti

28 1717

Galaţi

29 1717

Constanţa

24 2020

Braşov

23 99

Londra

19 1515

Paris

 31 1616

Madrid

32  2020
Roma

34 1818

Chişinău

29 1414

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Jana Andreescu şi Gheorghe 
Andreescu“.
Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u

Expoziţiile: „Alexandru Ioan I Cuza - 
Bicentenarul naşterii”, „Şcolile comunităţilor 
etnice din Galaţi“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Uniforme militare 
româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
- Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u  
Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Poartă ia 
românească!“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dorinţa de a urca pe scara socială 

va deveni din ce în ce mai acerbă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Un eveniment neprevăzut ar 

putea să-ţi afecteze planurile pe 

ziua de azi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Atenţie la acţiunile de azi; este 

posibil ca, în viitorul apropiat, 

acestea să se întoarcă împotriva 

ta.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, ai șanse de reușită doar 

dacă vei veni cu idei geniale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunt de evitat discuţiile pe teme 

de specialitate; se întrevede risc 

crescut ca acestea să se termine 

în ceartă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Colegii te felicită pentru o reușită 

și încep să-ţi ceară sfaturile în 

diverse probleme.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să fi i nevoit să 

muncești peste program, pentru 

a fi naliza un proiect care nu mai 

suferă amânare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astrele aduc în actualitate unele 

chestiuni nerezolvate de ordin 

social.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Încearcă să nu te izolezi de 

ceilalţi, s-ar putea să pierzi o 

colaborare cu cineva care îţi vrea 

binele.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ești forţat să amâni pe altă zi 

începerea unui nou proiect, 

pentru verifi cări legale sau 

tehnice.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se întrevede o nouă oportunitate 

de a-ţi spori veniturile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Încearcă să te documentezi cât 

de legal este proiectul nou de 

care te simţi atras.

horoscop
9 iulie

fi lmul zilei
JOI, 9 IULIE 

remember
Jan van Eyck (1390-1441)

Pictorul belgian Jan van Eyck 
s-a născut la Maaseik, în anul 1390 
(cca).

A intrat de timpuriu în serviciul 
contelui Ioan de Bavaria. S-a 
remarcat ca pictor de Curte, ca 
umanist de o vastă erudiţie, fi ind 
preocupat să pătrundă temeinic 
tainele matematicii, chimiei şi 
politicii.

Pictura „Fecioara în biserică“, 
operă de tinereţe a artistului, 
este înfăţişată în decorul vechii 
Catedrale din Liege. A decorat 
Castelul seniorului, de la Haga [în 

perioada 1420-1424]. După decesul 
contelui Ioan [în 1425], Van Eyck 
a devenit „pictor şi camerier“ 
al lui Filip cel Bun. A îndeplinit 
misiuni diplomatice în Spania 
şi în Portugalia, unde a realizat 
portretul infantei Isabel, logodnica 
lui Filip cel Bun.

Printre cele mai cunoscute 
picturi ale sale se numără: „Bărbatul 
cu turban roşu“, „Micul mistic“, 
„Fecioara din Autun“, „Portretul 
soţilor Arnolfi ni“.

Jan van Eyck este unul dintre 
fondatorii şcolii renascentiste, 

remarcat prin fi neţea execuţiei 
detaliilor. A perfecţionat tehnica 
picturii în ulei.

S-a stins din viaţă pe 9 iulie 
1441. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

322 CM

390 CM

394 CM

- 12 cm

- 10 cm

- 15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

399 CM

310 CM

262 CM

- 15 cm

- 10 cm

- 11 cm

REGLARE DE CONTURI 
NAŢIONAL TV. ora 21:00.

crimă, 2009, SUA

  Cu: Frank Vincent, Kathrine Narducci, Armand Assante u

Titlu original: Chicago Overcoat  u

Calea unui asasin îmbătrânit se încrucişează cu aceea a unui detectiv cu reputaţia 
pătată de insuccese, când o ultimă lovitură a celui dintâi creează oportunitatea 
reglării unor conturi. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar 

în Irlanda

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Exclusiv în România

18:50 Bibliotecarii

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Seddulbahir: 

între zidurile mării

Turcia
22:10 Jocurile timpului

23:30 Telejurnal

00:15 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte

     lumea

13:00 Ştirile

     Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile

     Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 O luptă personală 3: 

Frontul de acasă

SUA, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Prima lovitură 

a lui Jackie Chan

Hong Kong, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Thriller

01:45 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Arena bucătarilor (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

03:30 Chefi  la cuţite (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea        

dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea      

adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Puterea        

dragostei (R)

03:00 Teo Show (R)

04:30 În căutarea      

adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

07:40 La nebunie!

SUA, Dramă, Romantic
09:10 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri
10:50 Terminator: Destin 

întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
13:00 Cinema, mon amour

Romania, Cehia
14:15 Tânăra adultă

SUA, Comedie, Dramă
15:50 Gurul dragostei

SUA, Comedie, Romantic
17:15  Unde ai dispărut, 

Bernadette?

SUA, Comedie, Dramă
19:05 Ecaterina

Australia, Marea Britanie, 
Biografic, Comedie, Dramă

20:00 Mama nepotrivită

21:30 Natalie Wood: ce rămâne 

în urmă

23:10 Axios

SUA, Documentar
23:45 De cealaltă parte a 

justiţiei

07:00 Cele şase surori

08:00 Paşaport de România

09:00 Cireşarii

09:50 Filler

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Paşaport de România (R)

15:00 Vlaşinii

Romania, Dramă, Istoric
16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Un strop de noroc

Marea Britanie, Comedie
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Un strop de noroc (R)

Marea Britanie, Comedie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 9 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.



9 IUL 2020 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

tv
mania
Gălăţeanul 
Florin Ristei,       
în juriul X Factor

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Un proverb in careu (Fantezie)

ORIZONTAL: u 1) Apel în regim de urgenţă. 2) Prinde peşte cu sacul - … 

3) Holdă de grâu – Zeul care săgetează inimile cu drag (pl.). 4) A face 

profi t dintr-o afacere – Piatră semipreţioasă,cu luciu sticlos. 5) Folosită 

la cernut – Ferment pentru aluat. 6) Seamănă…leit – Înscrise în rută! 

7) Cel mai bun în toate - … - … 8) Diavolul în exprimare populară (var.) - 

Întrerupător de lumină…format mic. 9) Teu! – A ţărâi ca insectele. 

10) Desenat la pielea goală – Corp ceresc. 11) … - Măsuri agrare.

VERTICAL:u  1) Localitate în Suedia – Standard de stat – Limitele unui 

tarif! 2) Ziceri de bine,la ocazii – Unealtă de măcelar. 3) Minereu de fi er – 

Costum de balerină. 4) Încep aerisirea! – Diavolul în exprimare populară 

– Bună la miez! 5) Venit domnesc,ca pe vremuri – Zimţat pe margini. 

6) Diavolul care ne ispiteşte – Trasă cu acul. 7) Elemente de decor! – 

Infl orescenţă ca un ciucur. 8) A se încovoia…nasul – Bune la coasă! 

9) A potoli setea unui animal – A scoate din pepeni. 10) A presa pământul 

– Primul la numărat – În cerc! 11) Obligat să facă ceva – Asta-i viaţa…

Dicţionar: NOL, IRAT, ECO.  u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „RECONSTITUIRE“ de ieri:
Orizontal: u

TRANSLATII, RAFINAMENT, APETISANTI, NAT, TARTAN, SCUL, TIARE, 
LIRICI, TAR, ATICI, CITA, TA, ITALIAN, OTETITI, TT, REPETENTIE.

sudoku

Dezlegarea jocului „LISTA… DE BUCATE“ de ieri:
Orizontal: u

P, C, B, DESENAT, TURITA, I, SEMETII, SNUR, AA, SN, CR, URLET, DINAM, ELAN, TAROT, E, 
A, PA, DRAG, AT, TIE, BRUNA, BIO, LEAT, L, INVALUITE.

integramă 
Braţe… de muncă

Forţa 
navală

Pătat uşor

…

…

Lasă praf în 
urma lor

Copt în 
cuptor

Giganţi ai 
istoriei

Avansări 
pe sus

A educa

Ţine un 
secret

Tăria ca 
ţuica

Provocat

A da luciu

Tăiată la 
cap!

Curge la 
mare

Îmbrăcat 
fără mâneci

Deget de 
valoare

Lung de 
linie

…

Singură!

…

Şufă… pt. 
rebusişti!

Alert

În stare 
gravă

Unică!

Transformat 
în oţel

Rămas în 
centru! 

Piept de 
curcan!

Durerea din 
sufl et

Ieşirea din 
sport

Lungul 
şoselelor

Dona!

Produse 
de 

folosinţă

Opis!

Animale ca 
boul

Odată!

Erou 
central!

Vânzător 
de ţară

1 3 7

9 2

6 5

2 3

7 4

8 5 9

1 2 6

5 4 1 3

9 8

1 7 5

9 4

3 1

6 1 3

5 6 4

2 8

8 2 9 7

9 3

5 2
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6 8 1 3 5 7 2 9 4

7 2 3 4 1 9 8 6 5

4 5 9 6 2 8 3 7 1

2 1 7 5 3 6 4 8 9

8 9 4 1 7 2 6 5 3

5 3 6 8 9 4 1 2 7

3 7 2 9 8 1 5 4 6

9 6 5 2 4 3 7 1 8

1 4 8 7 6 5 9 3 2

6 4 3 7 9 1 2 8 5

7 2 5 6 3 8 1 4 9

9 8 1 5 2 4 6 3 7

5 1 8 4 7 9 3 2 6

2 7 4 3 8 6 5 9 1

3 9 6 1 5 2 8 7 4

8 6 2 9 1 7 4 5 3

1 5 7 8 4 3 9 6 2

4 3 9 2 6 5 7 1 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Domnule doctor, pisica mea 
a băut 50 de ml de benzină. 
Apoi s-a învârtit prin casă vreo 
trei ore şi acum stă nemişcată 
pe canapea. Ce credeţi că s-a 

întâmplat?
- O fi  rămas fără benzină!

2
Un tip şi o tipă fac dragoste.
El îi spune:
- Iubito, pentru că eşti prima 
mea femeie, o să-ţi spun Eva.
- Iubitule, eu o să-ţi spun 

Peugeot, pentru că eşti al 307-lea bărbat 
cu care m-am culcat.

>  Un sezon cum n-a mai 
fost. „Exuberanţă, talent, o 
voce extraordinară, energie, 
tinereţe şi un zâmbet cum altul 
nu există, adică Florin Ristei! 
Votaţi-l la 1313!”, vă îndemnam, în 
decembrie 2013, în ziarul „Viaţa 
liberă”, când gălăţeanul urma să 
intre în fi nala concursului. Şi să 
câştige! Ei bine, după şapte ani, 
Ristei se întoarce la X Factor, dar 
la masa juriului! Acolo unde se vor 
regăsi Delia, din echipa căreia a 
făcut parte Ristei, Ştefan Bănică şi 
Loredana. Horia Brenciu şi Carla’s 
Dreams au dispărut din emisiune, 
la fel şi Mihai Bendeac, Răzvan 
şi Dani revenind în postura de 
prezentatori. „În lume, doar în 
două ţări revine X Factor, iar în 
Europa numai în România. Va fi  
un an cum n-a mai fost niciodată 
la X Factor”, se lăudau Răzvan 
şi Dani, deunăzi, la emisiunea 
matinală. „Mă bucur tare de tot 
că sunt aici, am zis-o de multe ori 
că mi-ar plăcea să ajung în juriu”, 
a mărturisit Florin Ristei. Artistul 
şi-a amintit de tricoul „Posesor 
de Factor X”, primit de la fani 
înainte să câştige concursul. L-a 
găsit şi plănuieşte să-l ofere unui 
concurent care-l va merita cu 
replica următoare: „Cântă bine, 
joacă bine şi poţi fi  tu aici peste 
şapte ani, în locul meu!”.  Ar mai 
fi  de spus doar că audiţiile vor avea 
loc exclusiv la Bucureşti, pe fondul 
restricţiilor impuse de pandemie. 
Să sperăm că nu va avea şi
X Factor soarta Next Star… .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Parfait 
cu nucă

INGREDIENTE. 1 ou, 2 gălbenuşuri, 50 ml 

rom, 50 gr zahăr pudră, 1 lingură suc de lămâie, 75 

gr nucă măcinată, 100 ml smântână pentru frişcă; 

PREPARARE. Se pune oul, gălbenuşu-

rile, zahărul, romul şi sucul de lămâie într-un vas 

pe abur. Se bat cu telul până obţineţi o cremă 

consistentă şi omogenă. Mutaţi crema într-un bol 

încăpător şi lăsaţi să se răcească. Adăugaţi nuca 

măcinată, uşor, să nu se lase crema. Bateţi frişca şi 

adăugaţi-o în cremă în trei tranşe. Puneţi în formă 

de chec tapetată cu folie de plastic şi, la servire, 

tăiaţi felii. Daţi tava la congelator minimum patru 

ore. După 4-5 ore, parfait-ul va fi  perfect. , R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Unici!

Făclie la 
purtător
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caricatura zilei
Baciu la (n)oi

FĂRĂ PERMIS, 

DEPISTAT 

LA VOLAN
PENAL. La sfârşitul săptămânii 

trecute, poliţiştii de frontieră au oprit 

în trafi c, pe raza localităţii Frumuşiţa, 

un autoturism condus de o persoană 

care nu avea acest drept, potrivit legii. 

> pag. 04

RUNDA SECUNDĂ 

A LIGII A II-A 

ÎNCEPE ASTĂZI
FOTBAL. Începând de 

astăzi, se dispută cea de-a doua 

rundă a fazei de play-off din Liga 

a II-a de fotbal, pentru stabilirea 

echipelor ce vor promova în primul 

eșalon.  > pag. 08

Dezinsecţie pe străzi, 
în parcuri şi cartiere

În funcţie de condiţiile me-
teorologice, o nouă etapă de 
dezinsecţie se va derula din 9 
iulie 2020, anunţă Primăria mu-
nicipiului Galaţi. Potrivit comu-
nicatului de presă transmis, pe 
9 și 10 iulie, între orele 23,00 
și 2,00, se va acționa cu echipa-
mentul tip ULV (mare) pe princi-
palele artere ale orașului: Brăilei, 
Domnească, Prundului, Traian, 
Prelungirea Brăilei, Cloșca, Sta-
dionului, Oțelarilor, Dunărea, 
strada Galați, Anghel Saligny, 
Basarabiei, Doja, Constructorilor, 
Regiment 11 Siret, Traian Vuia, 

DACĂ VREMEA VA PERMITE . INTERVENŢIE

Furnizarea de gaze naturale 
va fi  întreruptă astăzi, 9 iulie, 
pentru mai mulţi consumatori 
din municipiul Galaţi, din cauza 
unor lucrări programate pentru 
modernizarea reţelei, informează 
Distrigaz Sud Reţele. Consumato-
rii afectaţi sunt cei de pe străzile 

Emil Racoviţă, Nicolae Mantu, 
Pictor Iosif Iser, Nicolae Deleanu. 
Lucrările sunt programate în in-
tervalul 8,00 – 15,00. Distrigaz Sud 
Reţele le reaminteşte clienţilor 
că, pentru urgenţe, pot apela ser-
viciul de call-center, la numărul 
unic 021 9281.  . C.L.

lucrări 
Unde se întrerup astăzi gazele

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

27 joi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6-11 iulie 2020

27

6-11 iulie 2020

H. Coandă, G. Coșbuc, Milcov, 
Ionel Fernic, Siderurgiștilor, 1 
Decembrie 1918, Aurel Vlaicu, 
Nae Leonard, Tecuci, Gării, Băl-
cescu şi pe Drumul de Centură. 
Pe Bulevardul Marii Uniri (Faleza 
Superioară) și pe Faleza Inferioa-
ră se va interveni între orele 5,00 
și 7,00.

Conform Primăriei, în perioada 
11-13 iulie 2020, între orele 4,00 și 
8,00, se va acționa cu echipamen-
tul tip ULV (mic) și atomizoare în 
Grădina Publică şi în următoarele 
parcuri: Carol, Corneliu Coposu, 
Libertății, Viva, Parc Turn TV, Parc 

Selgros, Mihai Eminescu, 13 Iunie. 
De asemenea, se va acţiona în Parc 
Asachi, Parc J5, Parc ANL Micro 
13, Parc Prefectură, Parc aferent 
“Viața liberă”, în zonele Spicu, Ro-
marta şi Elice, pe aleea pietonală 
de la P-uri, Parc Studenți, Parc R1-
R4, Parc VIP, Parc Unicom şi Parc 
Complex Francezi.

Primăria mai precizează că 
începând din 14 iulie 2020, timp 
de o săptămână, între orele 5,00 
și 8,00, se va interveni simultan 
în cartiere atât cu echipamentul 
ULV (mic), cât și cu atomizoarele.   
. A. Melinte

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!
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